МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА,
ПИЩЕВОЙ И ПЕРЕРАБАТЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

КАМЧАТСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

[REGNUMDATESTAMP]

г. Петропавловск-Камчатский

Об утверждении Карты комплаенс-рисков нарушения

антимонопольного законодательства, Плана мероприятий («дорожная
карта») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства, ключевых показателей эффективности
функционирования антимонопольного комплаенса в Министерстве

сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края на 2025 год

Во исполнение Национального плана развития конкуренции в Российской

Федерации на 2021–2025 годы, утвержденного распоряжением Правительства
Российской Федерации от 02.09.2021 № 2424-р, в соответствии с распоряжением
Правительства Российской Федерации от 18.10.2018 № 2258-р «Об утверждении
методических рекомендаций по созданию и организации федеральными
органами исполнительной власти системы внутреннего обеспечения
соответствия требованиям антимонопольного законодательства», Положением
об организации системы внутреннего обеспечения соответствия требованиям
антимонопольного законодательства в Министерстве сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края,
утвержденного приказом Министерства сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края от 25.02.2019 № 29/11

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Карту комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства в Министерстве сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края на 2025 год согласно
приложению 1 к настоящему приказу.

2
2. Утвердить План мероприятий («дорожная карта») по снижению

комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в
Министерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей
промышленности Камчатского края на 2025 год согласно приложению 2 к
настоящему приказу.

3. Утвердить ключевые показатели эффективности функционирования
антимонопольного комплаенса в Министерстве сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности Камчатского края на 2025 год согласно
приложению 3 к настоящему приказу.

4. Разместить настоящий приказ на официальном сайте исполнительных
органов Камчатского края на странице Министерства сельского хозяйства,
пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края в сети
«Интернет» https://www.kamgov.ru/minselhoz в разделе «Текущая деятельность»
подраздел «Антимонопольный Комплаенс».

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр

[SIGNERSTAMP1] В.П. Черныш

Приложение 1 к приказу Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Карта
комплаенс-рисков нарушения антимонопольного законодательства в Министерстве сельского хозяйства,

пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края на 2025 год

№  Уровень
риска

Вид комплаенс-
риска (описание)

Причины и условия
возникновения

(описание)

Мероприятия по
минимизации и

устранению рисков

Срок реализации
мероприятия

Планируемый
результат

1  2 3 4 4 6
1. Высокий Установление

положений,
нарушающих
требования
антимонопольного
законодательства,
при подготовке
проектов
нормативно
правовых актов
Министерства

Несвоевременное
отслеживание изменений
законодательства.
Отсутствие достаточной
квалификации
должностных лиц

Проведение
мониторинга и
анализа практики
применения
антимонопольного
законодательства, при
необходимости
инициирование
внесения
соответствующих
изменений в
нормативно правовые
акты Министерства

Постоянно Отсутствие
предписаний ФАС,
протестов
прокуратуры

2. Низкий  Подготовка ответов
на обращения
юридических лиц,
индивидуальных

Нарушение порядка и
сроков рассмотрения
обращений,
установленных

Усиление контроля за
соблюдением
ответственными
должностными

Постоянно Отсутствие
нарушений при
подготовке ответов
на обращения

4

1  2 3 4 4 6
предпринимателей,
физических лиц с
нарушением
законодательства, в
т.ч. в сфере защиты
конкуренции

законодательством о
порядке рассмотрения
обращений. Высокая
нагрузка на должностных
лиц. Отсутствие
достаточной
квалификации
должностных лиц.
Получение
недостаточной
информации для
принятия решения

лицами Министерства
регламентных сроков
рассмотрения
обращений
юридических лиц,
индивидуальных
предпринимателей,
физических лиц.
Изучение
возможности
перераспределения
должностных
обязанностей между
ответственными
должностными
лицами

3. Высокий  Нарушение при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных
нужд

Недостаточная
квалификация и опыт
должностных лиц.
Коррупционная
составляющая (умысел).
Конфликт интересов.
Несвоевременное
отслеживание изменений
действующего
законодательства.

Обучение
должностных лиц
(самообразование,
повышение
квалификации,
семинары, курсы и
т.д.). Разъяснительная
работа в части
соблюдения
требований
антикоррупционного
законодательства.
Мониторинг и анализ
выявленных
нарушений.
Осуществление
внутреннего контроля

Постоянно  Отсутствие
нарушений при
осуществлении
закупок товаров,
работ, услуг для
обеспечения
государственных
нужд

5

1  2 3 4 4 6
качества подготовки
документации на
проведение
конкурентных
процедур.
Соблюдение порядка
проведения
конкурентных
процедур.

4. Высокий Необоснованное
отклонение либо
необоснованный
допуск заявки на
участие в
конкурентных
процедурах

Несвоевременное
отслеживание изменений
действующего
законодательства.
Коррупционная
составляющая (умысел).
Недостаточная
квалификация и опыт
должностных лиц

Регулярное обучение
должностных лиц
(самообразование,
повышение
квалификации,
семинары, курсы и
т.д.). Разъяснительная
работа в части
соблюдения
требований
антикоррупционного
законодательства.
Мониторинг и анализ
выявленных
нарушений.
Осуществление
внутреннего контроля
качества подготовки
документации на
проведение
конкурентных
процедур.

5. Существен
ный

Нарушение порядка
проведения

Конфликт интересов.
Нарушение порядка и

Своевременная
актуализация

Постоянно Отсутствие
нарушений при

6

1  2 3 4 4 6
мероприятий и
принятия решения, в
т.ч. создающих
дискриминационные
или
преимущественные
условия отдельным
хозяйствующим
субъектам, при
осуществлении
регионального
государственного
контроля (надзора)

сроков осуществления
регионального
государственного
контроля (надзора).
Получение
недостаточной
информации для
принятия решения.
Коррупционная
составляющая (умысел).

нормативных
правовых актов.
Выявление случаев
возникновения
конфликта интересов.

осуществлении
регионального
государственного
контроля (надзора)

7

Приложение 2 к приказу Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Плана
мероприятий («дорожная карта») по снижению комплаенс-рисков нарушения антимонопольного

законодательства в Министерстве сельского хозяйства, пищевой и перерабатывающей промышленности
Камчатского края на 2025 год

№  Мероприятия  Срок реализации мероприятия  Ответственный

1 2 5 6
1. Усиление контроля за подготовкой закупочной

документации на стадии согласования
В течение года Ответственное лицо за

осуществление закупок
2. Проведение экспертизы документов на предмет

предотвращения действий, которые приводят или
могут привести к недопущению, ограничению или
устранению конкуренции, предусмотренных статьей
17 Федерального закона от 26.07.2006 № 35-ФЗ «О
защите конкуренции»

В течение года Структурные подразделения
Министерства

3. Совершенствование системы контроля за
соблюдением действующего антимонопольного
законодательства

В течение года Юридическая служба

4. Усиление контроля за предусмотренными
законодательством сроками ответов на обращения
юридических лиц, индивидуальных
предпринимателей, физических лиц

В течение года Структурные подразделения
Министерства

5. Анализ выявленных нарушений антимонопольного
законодательства

В течение года Юридическая служба

8

1 2 5 6
6. Анализ нормативных правовых актов и проектов

нормативных правовых актов, при необходимости
инициирование внесения в них изменений и
дополнений

В течение года Структурные подразделения
Министерства

7. Мониторинг и анализ практики применения
антимонопольного законодательства

В течение года Юридическая служба

8. Организация проведения мероприятий по
профессиональному развитию государственных
гражданских служащих Министерства по вопросам
антимонопольного законодательства и
антимонопольного комплаенса

В течение года Министерство

9

Приложение 3 к приказу Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края
от [REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP]

Ключевые показатели
эффективности функционирования антимонопольного комплаенса в Министерстве сельского хозяйства,

пищевой и перерабатывающей промышленности Камчатского края на 2025 год

Наименование показателя Целевое значение на
2025 год

Методика расчета

1 2 3
Коэффициент снижения количества
нарушений антимонопольного
законодательства со стороны Министерства
за предыдущие три года (КСН)

1 Рассчитывается по формуле:
КСН = КНП / КНоп, где:
КНП – коэффициент снижения количества нарушений
антимонопольного законодательства со стороны Министерства,
допущенных в отчетном периоде три года ранее;
КНоп – количество нарушений антимонопольного
законодательства со стороны Министерства в отчетном периоде.
В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в
соответствующем числителе или знаменателе следует
использовать значение показателя «0,1».

Коэффициент эффективности выявления
рисков нарушения антимонопольного
законодательства в проектах нормативных
правовых актов Министерства (Кэпнпа)

 Рассчитывается по формуле:
Кэпнпа = Кпнпа / КПоп, где:
Кпнпа – количество проектов нормативных правовых актов
Министерства, в которых Министерством в отчетном периоде
выявлены риски нарушения антимонопольного законодательства;
КПоп – количество проектов нормативных правовых актов
Министерства, в отношении которых антимонопольным органом

10

в отчетном периоде выявлены признаки нарушения
антимонопольного законодательства.
В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в
соответствующем числителе или знаменателе следует
использовать значение показателя «0,1».

Коэффициент эффективности выявления
рисков нарушения антимонопольного
законодательства в нормативных правовых
актах Министерства (Кэнпа)

1 Рассчитывается по формуле:
Кэнпа = Кнпа / КНоп, где:
Кнпа – количество нормативных правовых актов Министерства, в
которых Министерством в отчетном периоде выявлены риски
нарушения антимонопольного законодательства;
КНоп – количество нормативных правовых актов Министерства,
в отношении которых антимонопольным органом в отчетном
периоде выявлены риски нарушения антимонопольного
законодательства.
В случае, если нарушений не допускалось, для целей расчета в
соответствующем числителе или знаменателе следует
использовать значение показателя «0,1».

Доля сотрудников Министерства, с
которыми были проведены обучающие
Мероприятия по антимонопольному
законодательству и антимонопольному
комплаенсу (ДСо)

100% Рассчитывается по формуле:
ДСо = (КСо / КСобщ) * 100%, где КСо – количество сотрудников
Министерства, с которыми были проведены обучающие
мероприятия по антимонопольному законодательству и
антимонопольному комплаенсу;
КСобщ – общее количество сотрудников Министерства, чьи
трудовые (должностные) обязанности предусматривают
выполнение функций, связанных с рисками нарушения
антимонопольного законодательства.